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Sammanfattning   
Revisorerna har beslutat att granskning av byggnads- och miljöskyddsnämndens interna 
styrning och kontroll ska genomföras med särskilt fokus på bygglov och bostadsanpass-
ning. PwC har fått uppdraget att genomföra granskningen. Nedan presenteras vår revis-
ionella bedömning och en sammanfattning av bedömningarna till respektive revisions-
fråga, vilka indirekt framgår av kursiv text. 

Vår samlade revisionella bedömning är att nämndens interna styrning och 
kontroll av verksamhet och ekonomi i stort varit tillräcklig under år 2017.  

Vi bedömer att ansvars- och befogenhetsfördelningen var tydlig inom nämndens område 
under 2017 grundat i de åsikter som ges i intervjuerna och att det finns en tydlig delega-
tionsordning samt en dokumenterad ansvarsfördelning.  

Vi bedömer att nämnden säkerställer att fattade beslut verkställs, genom att det finns 
etablerade arbetssätt för beredning och uppföljning av beslut. Det är positivt att det även 
finns en dokumentation av ärendegång och nämndens arbete över året.   

Vi bedömer att nämnden under år 2017 skapat goda förutsättningar för tillräcklig in-
tern kontroll, då nämnden arbetat i enlighet med kommunens riktlinjer för styrning och 
intern kontroll. Förutom följsamheten till kommunens riktlinjer grundas vår bedömning 
även i att nämnden har en tydlig struktur och systematik för arbetet, att ledamöter är del-
aktiga i arbetet och att arbetet löpande dokumenterats.  

Vi bedömer att nämnden arbetar med att säkerställa fullmäktiges mål i den egna verk-
samheten, genom att nämnden under år 2017 har följt styrmodellens direktiv avseende att 
skapa en målkedja från kommunfullmäktiges mål till konkreta aktiviteter i den egna verk-
samheten. Granskningen visar också att det finns delar i nämndens uppdragsplan som 
behöver utvecklas för att fullt ut följa kommunens styrmodell.  

Vi bedömer att nämnden i stort har en ändamålsenlig och tillräcklig uppföljning av 
verksamhet och ekonomi, genom att nämnden månadsvis och/eller tertialvis följer upp 
delegationsbeslut och väsentliga nyckeltal inom verksamhet och ekonomi. Utöver detta 
bedömer vi även att nämnden regelbundet följer upp tillsynsplaner och viktiga ärenden 
samt aktivt håller sig informerad om utvecklingen inom nämndens olika verksamhetsde-
lar. Detta bedöms ske i en god dialog med bygg- och miljökontorets tjänstemän. 

Vi bedömer att nämndens uppföljning i stort resulterar i styrningsbeslut som säkerstäl-
ler verksamhet och ekonomi. Vår bedömning grundas i att det i intervjuerna framgår att 
nämnden är noga med att få förklaringar till avvikelser och förslag på förbättringsåtgär-
der, som grund till beslut som ska säkerställa att verksamhet och ekonomi säkerställs. 
Denna bild avspeglar sig dock inte i nämndens protokoll, vilket det behöver göra för att 
det tydligt ska framgå att nämnden är aktiv i sitt ansvarstagande för nämndens verksam-
het. 

Vi bedömer att nämnden i stort har en god intern styrning och kontroll över bygglov. 
När det gäller förseningar kan vi konstatera att det för år 2017 är 3 procent av besluten 
som inte handläggs inom 10 veckor, vilket i jämförelse med andra kommuner är ett rela-
tivt bra resultat. Vi bedömer att nämnden i stort har tillräcklig kontroll över handlägg-
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ningstiderna, då de följs upp regelbundet. Nämnden behöver dock fortsatt arbeta för att 
alla bygglovsärenden ska handläggas inom 10 veckor.  

För hanteringen av överklaganden bedömer vi att det finns en tydlig organisation och 
styrning avseende nämndens ansvar för omprövning och rättidsprövning. Nämnden har, 
enligt jämförelse med länets andra kommuner under år 2017, relativt många överklagan-
den men samtidigt få beslut som ändras. Det förekommer att nämnden tar beslut om 
bygglovsärenden som avviker från tjänstemannaförslagen men vi bedömer att nämnden i 
dessa sammanhang har en dialog om beslutet med tjänstemännen för att säkerställa att 
det inte medför ett lagbrott. Genomförda stickprov bedömer vi visar att nämndens beslut 
följer PBL:s krav avseende vilken information besluten ska innehålla. 

För nämndens arbete med tillsyn kan vi konstatera att nämnden har fastställt en till-
synsplan för bygglov och stärkt resurserna inom tillsynen de senaste åren. Nämnden har 
samtidigt en utmaning i sitt mål om att avsluta äldre ärenden enligt PBL. Genom sin upp-
följning av tillsynsplanen och regelbundna uppföljning av tillsynsärenden bedömer vi att 
nämnden på övergripande nivå även säkerställer tillräcklig kontroll inom området. 

Vi bedömer att nämnden har en god intern styrning och kontroll över bostadsanpass-
ning. Det finns i stort en ändamålsenlig organisation för handläggning av bostadsanpass-
ningsärenden, dock anges det vara svårt att hinna med ändringsbeslut i önskad utsträck-
ning med befintlig bemanning. Verksamheten styrs genom aktiviteter som är kopplade till 
nämndmål. Utöver detta finns även olika former av dokumenterad vägledning som stöd 
för handläggningen. Genomförda stickprov indikerar att handläggningen sker på ända-
målsenligt sätt. Minskade kostnader har resulterat i att nämnden anpassat sin budget.  

Utifrån genomförd granskning vill vi lämna följande rekommendationer i syfte att 
förbättra intern styrning och kontroll: 

 Nämndens internkontrollarbete bedöms vara ändamålsenligt. Vi bedömer därför att 
det skulle vara av värde för nämnden att dokumentera arbetssättet i egna riktlinjer 
och anvisningar. På detta sätt kan nämnden befästa arbetssättet, vilket gör det hållbart 
över tid och mindre personberoende. 

 Revisorerna har under år 2017 tidigare granskat nämndens kvalitetsarbete. Utifrån 
våra erfarenheter i denna granskning bedömer vi att nämnden, i sitt arbete med att 
utveckla sitt systematiska kvalitetsarbete, behöver skapa en tydligare koppling mellan 
kvalitetsarbetet, uppdragsplanen och verksamhetsplanen. Nämnden behöver även sä-
kerställa att uppdragsplanen innehåller samtliga delar som anges i riktlinjerna för 
styrmodellen.  

 Dokumenterade rutinbeskrivningar för handläggning av bygglov och tillsyn bör tas 
fram, i likhet med de som finns inom bostadsanpassningen. Nämnden måste även sä-
kerställa att den sökande alltid får ett mottagningsbevis när ansökan om bygglov är 
komplett. 

 Nämnden behöver säkerställa att styrningsbeslut, vid eventuella avvikelser avseende 
ekonomi, verksamhet och internkontroll, alltid dokumenteras så att nämndens an-
svarstagande synliggörs. 

 Vid eventuell händelse av att nämnden beslutar annorlunda än tjänstemannaförslag, 
är vår allmänna synpunkt att det är viktigt att nämnden även i fortsättningen alltid sä-
kerställer rättssäkerheten i besluten. 
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1. Inledning 
1.1. Bakgrund 
Kommunens revisorer ska enligt revisionsreglementet i Norrköpings kommun årligen 
granska alla revisionsansvariga i nämnder, styrelser och utskott. Granskningen ska ge-
nomföras enligt god revisionssed i kommunal verksamhet och i enlighet med kommunal-
lagen. 

Utifrån revisorernas prioriteringssamtal i november behöver en granskning av nämndens 
interna styrning och kontroll genomföras. I granskningen kommer avvikelser vad gäller 
förseningar, överklaganden och tillsyn fokuseras för ärenden gällande bygglov och bo-
stadsanpassning. 

1.2. Syfte och revisionsfrågor 
Den översiktliga revisionsfrågan är om byggnads- och miljöskyddsnämndens interna 
styrning och kontroll av den egna verksamheten är tillräcklig. 

Granskningen ska besvara följande revisionsfrågor: 

• Är ansvars- och befogenhetsfördelningen tydlig inom nämndens område? 
• Hur säkerställer nämnden att fattade beslut verkställs? 
• Har nämnden en god intern kontroll? 
• Hur arbetar nämnden med att säkerställa fullmäktiges mål i den egna verksamhet-

en? 
• Har nämnden en ändamålsenlig och tillräcklig uppföljning av verksamheten? 
• Resulterar uppföljningen i styrningsbeslut som säkerställer verksamhet och eko-

nomi? 
• Har nämnden en god intern styrning och kontroll över bygglov främst avseende 

förseningar, överklaganden och tillsyn? 
• Har nämnden en god intern styrning och kontroll över bostadsanpassning? 

1.3. Revisionskriterier 
De bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens analyser, slutsatser och be-
dömningar bygger på kommunallagen, kommunfullmäktiges beslut, styrmodellen för 
Norrköpings kommun, interna beslutade styrdokument, gällande lagar och författningar 
samt speciallagstiftning. 

1.4. Avgränsning och metod 
Granskningen avser byggnads- och miljöskyddsnämnden och avser år 2017. Granskning-
en sker med fokus på verksamhets- och ekonomistyrning. Granskningen bygger på doku-
mentstudier, systemgranskning, stickprovskontroller och intervjuer.  

Intervjuer har genomförts med: 

• Nämndens presidium - ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordförande 
• Kontorschef, nämndsekreterare och ekonom 
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• Bygglovchef 
• Samordnare bygglov (2 personer) 
• Handläggare/samordnare bostadsanpassning (2 personer) 

Totalt 5 intervjuer. 

Dokumentgranskning har skett av bland annat protokoll, nämndens reglemente, nämn-
dens uppdragsplan, kontorets verksamhetsplan, delegationsordning, risk- och väsentlig-
hetsanalys, internkontrollplan och dess uppföljning, ekonomiska uppföljningar under 
året, dokumenterade rutiner för handläggning av bygglovs- och bostadsanpassningsären-
den, statistik m.m.  

I granskningen har stickprovskontroller genomförts avseende innehållet i nämndens 
bygglovsbeslut och förhandsbesked (totalt 6 ärenden) samt handläggning av bostadsan-
passningsbidrag (3 ärenden). 

Granskning är kvalitetssäkrad av revisionskontoret och sakgranskad av dem som inter-
vjuats i granskningen. 



Basgranskning byggnads- och miljöskyddsnämnden 
 

Mars 2018 
Norrköpings kommun, 2017     6 av 25 
PwC 

 

2. Iakttagelser och bedömningar 
I detta avsnitt redovisas våra iakttagelser och därefter våra bedömningar för varje revis-
ionsfråga. 

2.1. Är ansvars- och befogenhetsfördelningen tydlig 
inom nämndens område? 

2.1.1. Iakttagelser 
Enligt byggnads- och miljöskyddsnämndens reglemente (reviderat, KF 2016-11-28 § 240), 
fullgör nämnden kommunens uppgifter och myndighetsutövning, enligt de lagar som be-
rör; bygglov, bostadsanpassning, lantmäteri, livsmedel och tillstånd för alkohol, lotter och 
tobak, explosiva varor samt miljö- och hälsoskydd. Myndighetsutövningen avseende dessa 
delar är fördelade på fem enheter inom byggnads- och miljöskyddskontoret; bygglov, bo-
stadsanpassning, lantmäterimyndigheten, livsmedel och tillståndsenheten samt miljö- 
och hälsoskydd. Enheterna kompletteras av en enhet för verksamhetsstöd. År 2016 ge-
nomfördes en organisationsöversyn inom bygglov och bostadsanpassning. I samband med 
detta beslutades om ansvarsfördelning mellan olika befattningar på kontoret. Samtliga 
intervjuade anger att ansvarsfördelningen på organisatorisk nivå upplevs vara tydlig. 

I nämndens uppdragsplan för år 2017 framgår att kommunen är inne i en tillväxtperiod, 
vilket innebär en ökad efterfrågan på bland annat bygglov. Konkurrensen på exempelvis 
bygglovshandläggare har även ökat, vilket gjort det svårare att anställa ny personal. I in-
tervjuerna framgår att nämnden under året gjort satsningar för att behålla den egna per-
sonalen. Inom både bostadsanpassningsenheten och bygglovsenheten, var det enligt upp-
gift, ingen medarbetare som avslutade sin anställning.  

Delegation 
En grundläggande princip i kommunens styrmodell är att beslut ska tas på lägsta möjliga 
beslutsnivå. I nämndens delegationsordning har beslutsrätter och ansvarsfördelningar 
specificerats med hänvisning till aktuella lagrum. Dokumentet har senast reviderats 2017-
10-23 och behandlar både nämndens delegation till förvaltningschef samt förvaltnings-
chefens vidaredelegering.  

Exempel på delegerade delar avseende bygglov är rätt att avgöra frågor om uppförande av: 
byggnader som överensstämmer med detaljplan, en- och tvåbostadshus, tillbyggnader, 
radio- eller telemaster eller torn, vindkraftverk samt parkeringsplatser utomhus.  

Delar som inte delegeras är exempelvis beslut om avslag, sanktionsärenden samt ärenden 
av mer principiell beskaffenhet. Andra delar som enligt kommunallagen 6 Kap, § 34 (§ 38 
i nya kommunallagen) inte får delegeras, omnämns även i nämndens delegationsordning.  

Exempel på beslutsrätt avseende bostadsanpassning som delegerats från nämnden är: rätt 
att avgöra ärende om bostadsanpassnings-/återställningsbidrag upp till 4 respektive 8 
basbelopp. Även när det gäller bostadsanpassning ansvarar nämnden bland annat för be-
slut om avslag. 

http://www.norrkoping.se/boende-trafik-och-miljo/bygga-och-forandra/kontakta-bygg--och-miljokontoret-samt-stadsbyggnadskontoret/bygglov.html
http://www.norrkoping.se/boende-trafik-och-miljo/bygga-och-forandra/kontakta-bygg--och-miljokontoret-samt-stadsbyggnadskontoret/bostadsanpassning.html
http://www.norrkoping.se/boende-trafik-och-miljo/bygga-och-forandra/kontakta-bygg--och-miljokontoret-samt-stadsbyggnadskontoret/bostadsanpassning.html
http://www.norrkoping.se/boende-trafik-och-miljo/bygga-och-forandra/kontakta-bygg--och-miljokontoret-samt-stadsbyggnadskontoret/lantmaterimyndigheten.html
http://www.norrkoping.se/boende-trafik-och-miljo/miljo--och-halsoskydd-samt-livsmedel/kontakta-livsmedel-och-miljo--och-halsoskydd.html
http://www.norrkoping.se/boende-trafik-och-miljo/miljo--och-halsoskydd-samt-livsmedel/kontakta-livsmedel-och-miljo--och-halsoskydd.html
http://www.norrkoping.se/boende-trafik-och-miljo/miljo--och-halsoskydd-samt-livsmedel/kontakta-livsmedel-och-miljo--och-halsoskydd.html
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I intervjuerna anger samtliga att de upplever att nämndens delegationsordning är tydlig. 
Presidiet och kontorschefen anger att de har en återkommande diskussion om delega-
tionsordningen, för att säkerställa dess aktualitet. Olika funktioners rätt att besluta om 
dispens från strandskyddet, nämns som ett exempel på att nämnden arbetar för att beslut 
ska kunna tas på lägsta möjliga beslutsnivå. 

2.1.2. Bedömning  
I granskningen har vi tagit del av en dokumenterad befattningsbeskrivning och nämndens 
delegationsordning, som vi bedömer ger en tydlig bild av ansvars- och befogenhetstilldel-
ning. Detta stöds även av den bild de intervjuade ger av verksamheten som helhet. Vi gör 
därför bedömningen att ansvars- och befogenhetsfördelningen var tydlig inom nämndens 
område under 2017. 

2.2. Hur säkerställer nämnden att fattade beslut verk-
ställs? 

2.2.1. Iakttagelser 
En viktig utgångspunkt när det gäller nämndens myndighetsutövning är att det alltid 
finns en kund, exempelvis medborgare eller företagare, som vill få ett beslut på sin ansö-
kan om exempelvis bygglov eller bostadsanpassning. Detta skapar i sig en naturlig efter-
frågan på att nämnden ska fatta beslut och att besluten även verkställs, om detta ligger 
inom ramen för nämndens ansvarsområde. När det gäller exempelvis bygglov anger plan- 
och bygglagen krav på handläggningstider, om i normalfallet maximalt tio veckor, som 
nämnden följer upp. Nämnden följer enligt protokollen även med regelbundenhet upp 
kontorets tillsyn inom både livsmedel, hälsa, miljö och bygglov. 

När det gäller andra typer av ärenden som kräver nämndens yttrande redogör kontorsche-
fen för att de arbetar i enlighet med kommunens handbok för ärendehantering. Det finns 
även en dokumentation av nämndens egen ärendehanteringsprocess. Vid dialog med 
nämndens sekreterare framkommer även att det inte går att följa dessa uppdrag i ärende-
hanteringssystem/diarium utan att särskilda listor skapas för alla uppdrag som kommer 
och att dessa tas upp på ärendeberedningar. 

I fall av exempelvis kommuninterna ärenden, där nämnden ska yttra sig, får nämndsekre-
terare ett meddelande från kommunstyrelsen. Ärenden fördelas efter dialog med kontors-
chefen till en handläggare och presidiet informeras sedan vid kommande beredning.  

Nämndens beredningsprocess inleds med att kontorschef och nämndsekreterare träffas 
en gång i månaden och går igenom aktuell ärendelista. På listan ingår enligt uppgift; be-
slutsärenden, generella nämndsärenden, myndighetsbeslut, verksamhetsinformation 
samt delegationsredovisning. Ärendelistan går sedan till presidiet för vidare beredning 
och sedan till aktuellt nämndsammanträde. Samtliga dessa tillfällen anges vara forum för 
att diskutera ärendena men även tidigare beslut och vad som kan komma framöver. I 
detta arbete har nämndsekreteraren en viktig kontrollfunktion. 

Flera av de intervjuade anger att nämnden är aktiv i sitt arbete, öppen och intresserad av 
att få information från kontoret i olika verksamhetsfrågor. Detta medför exempelvis att 
bygglovchef enligt uppgift alltid är med och informerar om olika ärenden på nämndsam-
manträdena.  
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Vid intervjuerna med kontorschefen och presidiet framkommer att nämnden arbetar uti-
från ett dokumenterat årshjul för budget, uppdragsplan, internkontroll, kvalitetsarbete 
och uppföljningar av olika planer.  

Som helhet anger presidiet och kontorschefen att de nämnda delarna ovan möjliggör för 
nämnden att ha en löpande kontroll på verksamhetens utveckling, vad som sker med olika 
beslut och att beslut verkställs. 

2.2.2. Bedömning 
Vi bedömer att nämnden säkerställer att fattade beslut verkställs genom att det finns eta-
blerade arbetssätt för beredning och uppföljning av beslut. Det är positivt att det även 
finns en dokumentation av ärendegång och nämndens arbete över året. I intervjuerna 
beskrivs även att det finns ett gott samtalsklimat mellan nämnden och kontoret, vilket vi 
bedömer berikar nämndens arbete och möjlighet till kontroll. 

2.3. Har nämnden en god intern kontroll? 
2.3.1. Iakttagelser 
En viktig utgångspunkt för de kommunala nämndernas internkontrollarbete, är den av 
kommunfullmäktige beslutade riktlinjen för intern styrning och kontroll. Riktlinjen be-
skriver vad intern styrning och kontroll är samt hur tillämpningen ska ske i Norrköpings 
kommun. 

I enlighet med riktlinjerna för styrning och intern kontroll har nämnden utsett två intern-
kontrollrepresentanter som tillsammans med bygg- och miljökontorets ledningsgrupp 
väljer ut granskningsområden ur uppdragsplanen.  

Nämndens internkontrollrepresentanter har tillsammans med ledningsgruppen för bygg-
och miljökontoret genomfört en risk- och väsentlighetsanalys som berör 40 uppmärk-
sammade risker avseende ekonomi och verksamhet inom 12 specifika identifierade risk-
områden. Exempel på riskområden är; budget, kompetensförsörjning, ansvar och befo-
genheter, lagstiftning samt politisk styrning av verksamheten. Riskanalysen innehåller 
även en koppling till nämndens mål. Riskanalysen antogs av nämnden 2017-01-24 § 3. 

Utifrån nämndens risk- och väsentlighetsanalys har nämnden gjort en prioritering av ris-
kerna, vilket resulterar i nämndens internkontrollplan som omfattar totalt 14 kontrollom-
råden, där både verksamhet och ekonomi ingår. I internkontrollplanen för år 2017 redovi-
sas en ansvarsfördelning för uppföljning och rapportering, där det för varje uppmärk-
sammad risk finns specificerat vilken chef/verksamhet som är ansvarig för respektive 
kontroll, metod, kontrollfrekvens och till vem rapportering ska ske. Nämnden beslutade 
om sin internkontrollplan vid sammanträdet 2017-01-24 § 3.  

Nämnden följer upp internkontrollen tertialvis parallellt med uppföljningen av uppdrags-
planen. Dokumentationen består av en uppföljningsrapport. Nämnden har godkänt ge-
nomförda kontroller och rapporter för år 2017 vid sammanträdena 2017-06-14 § 140, 
2017-10-18 § 225 samt 2018-02-14 § 24. 

I de tre uppföljningsrapporterna av internkontrollplanen framgår att resultat från kon-
troller rapporterats. I de fall avvikelser identifieras, varierar det i vilken utsträckning, om 
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och vilka förbättringsåtgärder som ska vidtas. I intervjuerna anges att det alltid sker en 
dialog kring avvikelser och att nämnden vill ha förklaring och åtgärd men att dokumenta-
tionen om detta skulle kunna utvecklas. 

Vid sidan av uppföljningen av internkontrollplanen nämner flera av de intervjuade att 
flera av de riskområden som identifierats också månadsvis rapporteras till nämnden. Här 
nämns kostnadsutvecklingen inom bostadsanpassningen som exempel. Inom kontoret 
anges att medarbetarna informeras om internkontrollarbetet på gemensamma kontors-
träffar och att det inom nämnden finns ett etablerat arbetssätt för arbetet med intern kon-
troll.  

2.3.2. Bedömning 
Granskningen omfattar inte att i detalj granska och pröva nämndens interna kontroll, 
utan detta har skett på en övergripande nivå med fokus på nämndens arbetssätt och följ-
samhet till kommunens riktlinjer om intern styrning och kontroll. Utifrån detta perspektiv 
bedömer vi att nämnden under år 2017 har arbetat i enlighet med riktlinjerna för intern 
styrning och kontroll och därmed säkerställt goda förutsättningar för tillräcklig intern 
kontroll. 

Vi kan konstatera att nämnden har en tydlig struktur och systematik för arbetet och att 
nämnden är delaktig i arbetet i den löpande processen. Detta bedömer vi avser att; främja 
en god kontrollmiljö med god kommunikation, genomföra riskanalyser som leder till en 
internkollplan, samt att det sker en löpande uppföljning av internkontrollarbetet. Det är 
positivt att dessa olika delar löpande dokumenteras.  

Vi bedömer att förbättringsåtgärder vidtas vid eventuella avvikelser vid kontroller men vi 
rekommenderar nämnden att tillse att beslut om förbättringsåtgärder tydligare dokumen-
teras, så att nämndens ansvarstagande på detta sätt synliggörs. 

Då vi bedömer att nämnden etablerat en tydlig struktur och systematik för sitt internkon-
trollarbete bedömer vi att det är av värde för nämnden att dokumentera arbetssättet i 
egna riktlinjer och anvisningar. På detta sätt kan nämnden befästa det, vilket gör det håll-
bart över tid och mindre personberoende. Det blir även lättare att synliggöra arbetet, vil-
ket underlättar exempelvis dialogen om arbetet och utbildning inom området. 

2.4. Hur arbetar nämnden med att säkerställa fullmäk-
tiges mål i den egna verksamheten? 

2.4.1. Iakttagelser 
Av riktlinjen för styrmodellen i Norrköpings kommun framgår att styrmodellen är till för 
att genomföra de politiska ambitionerna, att på ett systematiskt sätt styra och följa upp 
verksamheten och därigenom säkerställa kvaliteten. Styrmodellen är kommunens kvali-
tetsledningssystem. 

Nedanstående figur visar de olika momenten i kommunens styrmodell, hur beslut och 
dokumenttyper är tänkt att fungera i organisationshierarkin. 
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Byggnads- och miljöskyddsnämnden har fastställt en uppdragsplan för år 2017 (2017-01-
24 § 5). Från fullmäktiges 21 kommunövergripande mål har nämnden i sin uppdragsplan 
kommenterat vilka mål som bäst passar nämndens verksamhet.  

Nämnden arbetar mot 12 av de övergripande målen genom formulering av 4 mål som 
uppdrag till bygg- och miljökontoret. Dessa utarbetas enligt uppgift i dialog med kontors-
chefen. Varje mål har tilldelats mätbara nyckeltal och/eller uppföljningsbara aktiviteter:  

1. Första målet handlar om att antalet öppna icke avslutade ärenden ska minska, vilket 
ska följas upp genom nyckeltal för antal/andel avslutade ärenden inom respektive 
verksamhet.  

2. Andra målet handlar om att inhämta exempel på digital utveckling samt intensifiera 
arbetet med en digitaliserad ärendehantering, vilket ska följas upp genom planerade 
och genomförda förändringar.  

3. Tredje målet handlar om att verksamheterna genom sin handläggning ska bidra till 
positiv miljö- och klimatpåverkan, säkra och trygga byggnader samt tillgängliga mil-
jöer. Detta ska följas upp genom deltagande i arbetsgrupper, olika former av tillsyn 
och externa kontroller, arbeta med tillgänglighetsdatabasen, aktiviteter av energi- och 
klimatrådgivning samt status för arbetet med enskilda avlopp.  

4. Sista målet handlar om att ny modell för debitering i samband med livsmedelskontroll 
ska utarbetas, vilket ska följas upp genom uppdatering av aktuell status under utred-
ningstiden.  

Målvärde för nyckeltalen anges då det är relevant, till exempel anges till mål 1 att 75 pro-
cent av det totala antalet ärenden vara avslutade vid årets slut.   

Utöver dessa mål innehåller uppdragsplanen även 4 särskilda mål från fullmäktige om 
samhällsbyggnad. Dessa mål delas med tekniska nämnden, stadsbyggnadsnämnden och 
Norrköping Vatten och Avfall AB. För dessa mål anges definierade kriterier för bedöm-
ning av måluppfyllelse. 
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Vi har också iakttagit att nämnden har antagit tillsynsplaner för tillståndsverksamheten, 
livsmedelsverksamheten, miljöskyddsverksamheten, bygglovsverksamheten och hälso-
skyddsverksamheten (2017-02-15).  

För att omvandla nämndmålen till verksamhet har bygg- och miljökontoret i enlighet med 
styrmodellen tagit fram en verksamhetsplan. Den innehåller en beskrivning av de aktivite-
ter förvaltningen ska genomföra under året för att uppnå respektive mål. Som underlag 
till verksamhetsplanen finns ett exceldokument, där samtliga aktiviteter respektive enhet 
ska arbeta med under året finns listade med tidsplan. Aktiviteterna är kopplade både till 
målen i uppdragsplanen och till respektive enhets egna uppdrag och utvecklingsområden. 
Vi har även tagit del av en årsplanering för nämndens arbete med bland annat budget, 
uppdragsplan, verksamhetsplan, delårsbokslut och internbudget, även detta i ett exceldo-
kument. I intervjuerna anges att nämndens budgetprocess går parallellt med framtagan-
det av nämndmål och internkontrollplan.   

Kommunens styrmodell anger direktiv för hur nämndernas uppdragsplaner ska utformas. 
De ska bland annat innehålla så kallade fokusområden för uppföljning och tidplan för när 
uppföljning och kvalitetsredovisning ska ske. De bör även innehålla uppföljningar och 
utvärderingar av genomförd verksamhet och generella planeringsförutsättningar. Detta är 
delar som inte framgår av nämndens uppdragsplan för år 2017.  

I intervjuerna med presidiet och kontorschef anges att nämnden har en ambition om att 
succesivt tydliggöra nämndens styrning genom uppdragsplanen utifrån kommunens 
styrmodell. Detta har bland annat inneburit att extra tid lagts på 2018 års uppdragsplan, 
där arbetet med målformulering och nyckeltal har varit en viktig beståndsdel. När det 
gäller nämndens kvalitetsarbete anges även det vara ett pågående utvecklingsarbete, för 
att bland annat skapa en tydligare koppling mellan uppdragsplan – verksamhetsplan och 
nämndens systematiska kvalitetsarbete. Ovanstående delar har de förtroendevalda reviso-
rerna tidigare berört särskilt i 2016 års basgranskning1 (fråga om nyckeltal) samt i 
granskningen av kommunens/nämndens systematiska kvalitetsarbete år 2017. 

Nämnden har vid sammanträde 2016-12-15 antagit en internbudget för sin verksamhet. 
Internbudgeten omfattar nämndens samtliga verksamheter. Internbudgeten anger också 
nämndens allmänna förutsättningar som ligger till grund för nämndens budgetram för 
2017, så som uppräkning av löner, hyresjustering, utredning för ny översiktsplan, SESAM-
projektet samt besparing av lokaler.  

2.4.2. Bedömning 
Vi bedömer att nämnden under år 2017 har följt styrmodellen avseende direktiven om att 
skapa en målkedja från kommunfullmäktiges mål till konkreta aktiviteter via nämndens 
uppdragsplan --> bygg- och miljökontorets verksamhetsplan -->kontorets aktivitetslistor, 
där aktiviteter, ansvar och tidsplanering framgår. På detta sätt bedömer vi att det skapas 
en koppling mellan fullmäktiges mål och den egna verksamheten. 

Vi bedömer samtidigt att det finns delar som behöver utvecklas i processen. Dessa berör 
bland annat målformuleringar, val och presentation av nyckeltal, kvalitetsarbetets kopp-
ling till uppdragsplan och verksamhetsplan samt att fullt ut följa styrmodellens direktiv 

                                                             
1 Byggnads- och miljöskyddsnämndens protokoll 2017-02-15, § 50. 
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om vad som ska ingå i uppdragsplanen. Detta är delar vi bedömer revisorerna har påpekat 
i närtid och som vi bedömer nämnden har tagit till sig i sitt fortsatta arbete med mål- och 
resultatstyrning och systematiskt kvalitetsarbete.  

2.5. Har nämnden en ändamålsenlig och tillräcklig 
uppföljning av verksamheten? 

2.5.1. Iakttagelser 
I tjänsteskrivelser till uppföljningar av uppdragsplan anges att en uppföljning av upp-
dragsplanen ska göras tertialvis, efter 4 och 8 månader samt vid årets slut. I vår kontroll 
av nämndens protokoll för år 2017 har vi iakttagit att uppföljningsrapporter angående 
intern kontroll, uppdragsplan och tillsynsplaner behandlats med regelbundenhet i nämn-
den.  Vi har tagit del av uppföljningsrapporter av uppdragsplanen 2017 per april, augusti 
samt för helåret 2017. Uppföljningsrapporten per april innehåller en uppföljning av akti-
viteter vad gäller nämndens egna mål och de nämndgemensamma målen. Aktiviteter 
och/eller nyckeltal/och prognos för målvärden kommenteras kort. Nämnden godkände 
uppföljningen 2017-06-14 § 141. 

I uppföljningen av uppdragsplanen per augusti presenteras prognosen för måluppfyllelsen 
istället med hjälp av färger. Grön färg indikerar att målet kommer att nås inom helårspe-
rioden, gul färg indikerar risk för att målet inte helt kommer att nås. Röd färg visar att 
målet sannolikt inte kommer att nås inom perioden. 1 av 4 mål har tilldelats gul färg, 3 av 
4 mål har tilldelats grön färg. Utvärderingarna har gjorts med hjälp av de nyckeltal och 
uppföljning av aktiviteter, som anges i uppdragsplanen. Nämnden godkände uppföljning-
en 2017-09-20 § 206. Vid tillfället för granskningen fick vi ta del av årsuppföljningsrap-
porten av uppdragsplanen, som innehåller samma presentation av information och visar 
på samma resultat av måluppfyllelse, som prognosen för tertial 2.  

I vår kontroll av nämndprotokollen framgår att nämnden löpande följer upp utvecklingen 
inom respektive verksamhet och de tillsynsplaner nämnden beslutat om och som nämns i 
stycke 2.4.1 ovan. Vid nämndsammanträdet 2017-06-14 följs samtliga planer upp. Enligt 
presidiet följs alla verksamheter upp i samband med tertialredovisningarna men vi har 
inte kunnat identifiera att det skett en likadan uppföljning av nämndens olika planer i 
samband med tertial 2, som skett i samband med redovisningen av tertial 1.  

Styrmodellen anger att kommuninvånarnas synpunkter, i form av klagomål, beröm och 
tips, ska samlas in på ett systematiskt sätt. I intervjun med kontorschef anges att detta 
sker löpande och att det vid tillfället för intervjuerna pågår ett arbete med att ta fram en 
kvalitetsredovisning. Som nämnts i stycke 2.4.1 ovan pågår även ett arbete med att ut-
veckla nämndens systematiska kvalitetsarbete. I intervjuerna nämner presidiet att kom-
munen förbättrat sig rejält i den så kallade Insiktsmätningen, som mäter kommunens 
service kopplat till myndighetsutövning. I den undersökningen har Norrköping klättrat 
upp 100 placeringar, från plats 137 (år 2014) till plats 37 (år 2016). 

I intervjun anger presidiet att den långtgående delegationen är viktig och att uppföljning-
en av delegationsbeslut, därför är minst lika viktig. Nämnden följer därför regelbundet 
upp delegationsbeslut. Inför varje nämndsammanträde får de en lista på delegationsbe-
sluten. Delegationsärenden är en stående punkt på nämndsammanträdena och ärenden 
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kan lyftas för diskussion och informationsspridning. Detta sker enligt uppgift särskilt i fall 
där beslut överklagats. Presidiet anger att de inte har beslutat om någon särskild ordning 
för vad som ska följas upp när, utöver de delar som ingår i tertialrapporterna. I gransk-
ningen har vi dock erhållit ett årshjul för uppföljning av kontorschefen, som redogör för 
vad som ska följas upp när. Både kontorschef och presidiet påtalar även att samtliga verk-
samheter följs upp regelbundet, vilket även framgår av nämndens protokoll. 

Nämnden får månadsvis rapportering av ekonomin av förvaltningsekonom. I rapporterna 
ingår bland annat redovisning, per verksamhet och total, intäkter, lönekostnader, netto-
kostnader, resultatprognos samt orsak till eventuell avvikelse. Sista mars och sista augusti 
samt vid årsskiftet sker enligt uppgift även en fördjupad ekonomisk uppföljning inklusive 
nyckeltal. Nyckeltalen innehåller bland annat ärendebalanser och handläggningstider för 
de olika verksamheterna. Uppföljningen presenteras till nämnden och kommunstyrelsen. 

2.5.2. Bedömning 
Vi bedömer att nämnden i stort har en ändamålsenlig och tillräcklig uppföljning av verk-
samhet och ekonomi. 

Vår kontroll av protokoll och genom intervjuerna framgår att uppföljning av både delega-
tionsbeslut, verksamhet och ekonomi sker regelbundet, vilket ger nämnden förutsättning-
ar för god kontroll och styrning. Delar som rör kvalitet bedömer vi följs upp men det 
framgår även att kvalitetsuppföljningen är under utveckling.  

För att ytterligare stärka sitt arbete med uppföljning bedömer vi att uppföljningen skulle 
kunna tydliggöras genom att nämnden, i sin uppdragsplan, anger när olika planer, upp-
följning av ekonomi m.m. ska ske. Det är också viktigt att nämnden beslutar sig för hur 
informationen i uppföljning av uppdragsplanen ska presenteras, så att det inte varierar 
under året.  

2.6. Resulterar uppföljningen i styrningsbeslut som 
säkerställer verksamhet och ekonomi? 

2.6.1. Iakttagelser 
Som vi konstaterat ovan i stycket om intern kontroll framgår att det, i fall av att avvikelser 
identifieras varierar i vilken utsträckning, om och vilka förbättringsåtgärder som ska vid-
tas. När det gäller det nämndmål som i prognoserna för måluppföljning vid tertial 1 och 2 
inte beräknas uppfyllas, kan vi inte i nämndprotokollen identifiera att nämnden beslutat 
om särskilda styrningsbeslut för att säkerställa måluppfyllelse.  

I intervjuerna med både presidiet och kontorschefen anges att det alltid sker en dialog 
kring avvikelser och att nämnden vill ha förklaring och förbättringsåtgärd men att doku-
mentationen om detta skulle kunna utvecklas. När det gäller avvikelser nämns samtidigt 
ett undantag avseende nämndens mål om att avsluta äldre ärenden. Vi kan genom nämn-
dens uppföljningar konstatera att det inte uppfylls. I årsuppföljningen av uppdragsplanen 
och i intervjuerna anges att extra personalresurs har arbetat med dessa ärenden under 
sommaren och att många ärenden är påbörjade. I arbetet med att avsluta äldre ärenden är 
nämnden beroende av att det kommer in uppgifter från byggherrar och kontrollansvariga. 
I intervjuerna anges att det trots påstötningar, inte kommit in information som är grund-
läggande för att ärendena ska kunna avslutas, vilket resulterat i förseningar. Även om ex-
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tra resurser lagts på de äldre ärendena anger presidiet samtidigt att de också valt att lägga 
den största kraften på att möjliggöra nya bygglov och den utveckling som följer därav, 
framför att avsluta gamla.  

När det gäller ekonomin har nämnden de senaste åren inte haft några problem att hålla 
sin budget. För att anpassa budget efter verksamheten ger de intervjuade exempel på att 
justeringar har skett då budgeten varit för hög inom bostadsanpassningen och att bygg-
lovstaxan ändrats för att få en mer rättvis kostnadsfördelning och för att kunna följa själv-
kostnadsprincipen.  

2.6.2. Bedömning 
Vi bedömer att nämndens uppföljning i stort resulterar i styrningsbeslut som säkerställer 
verksamhet och ekonomi.  

Genom intervjuerna med presidiet och kontorschefen framgår att nämnden är noga med 
att få förklaringar till avvikelser och förslag på förbättringsåtgärder, som grund till beslut 
som ska säkerställa att verksamhet och ekonomi säkerställs. Denna bild avspeglar sig dock 
inte i nämndens protokoll, vilket det behöver göra för att det tydligt ska framgå att nämn-
den är aktiv i sitt ansvarstagande för nämndens verksamhet. Nämnden behöver därför i 
fortsättningen säkerställa att styrningsbeslut dokumenteras i händelse av att avvikelser 
uppstår. 

Vi kan konstatera att ett av nämndens egna mål delvis uppfylls och att nämnden under 
året till viss del vidtagit åtgärder för att målet ska uppnås.  

2.7. Har nämnden en god intern styrning och kontroll 
över bygglov främst avseende förseningar, överkla-
ganden och tillsyn? 

2.7.1. Iakttagelser 
Inom bygglovsenheten finns vid tillfället för intervjuerna 24 handläggare, varav två har ett 
samordningsansvar för bygglovsverksamheten, vilket bland annat innebär ett ansvar för 
ärende- och uppgiftsfördelning. Handläggarna med samordningsansvar träffas minst två 
gånger per vecka för att se över ärendebalansen och fördela ärenden bland handläggarna. 
Utöver detta hålls möten för de olika inspektörerna en gång per månad och bygglovs-
möten varannan vecka. Detta anger de intervjuade ger möjlighet till god intern samverkan 
och kontroll. 

Verksamheten anges ha haft låg personalomsättning, vilket flera av de intervjuade anger 
kan bero på att nämnden gjort satsningar på löner och kompetensutveckling för persona-
len. Detta har varit viktigt, då det i högkonjunkturen råder en hög efterfrågan på bygg-
lovshandläggare. Samtidigt anges det i intervjuerna att det i rådande konkurrenssituation 
är en utmaning att kunna rekrytera rätt kompetens. 

När det gäller styrningen av verksamheten utgår den dels från nämndens mål som brutits 
ned till aktiviteter för verksamheten, via kontorets verksamhetsplan och dels från direkti-
ven i Plan- och bygglagen (PBL). För att underlätta handläggningen används Boverkets 
digitala handbok för bygglov. Då denna anses vara tillräcklig har verksamheten inte tagit 
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fram så många egna dokumenterade rutiner för handläggningen. De stöd som finns är 
bland annat mallar för handläggning och beslut och checklistor-/mall för kvalitetssäkring. 
Mallen används i en kollegial kvalitetskontroll, där det varje vecka utses två nya granskare 
som kontrollerar handläggning och dokumentation. Dokumentationen av kontroller läggs 
sedan enligt uppgift med i respektive ärendes akt. Innan beslut expedieras läser även en 
administratör igenom handlingarna för att säkerställa att allt är med och för att kontrol-
lera tidpunkter för handläggningstider. För att skapa förutsättningar för likabehandling 
och enhetlig information till sökande, har det även tagits fram en egen kunskapsbank, 
som består av svar på vanligt förekommande frågor om bygglov.  

Enligt bygglovchefen är nämnden aktiv i sitt arbete med intern kontroll och riskanalys och 
arbetet med att ta fram nämndens internkontrollplaner sker i ett samarbete mellan kon-
torschefen och nämnden. I nämndens riskanalys har bygglovsärenden inkluderats, med 
bland annat följande risker; svårbedömda intäkter och att ändrad taxa påverkar intäkter. I 
nämndens internkontrollplan finns uppföljnings- och kontrollmoment gällande samhälls-
byggnadsprocessen och att nämnden ska bidra till en effektivare process vid framtagning 
av detaljplaner. Kontrollmomentet avser bland annat att bidra med resurser till arbetet 
med detaljplaner. Arbetet med nämndens kvalitetssäkring och intern kontroll anges även 
ha resulterat i att avvikelser har identifierats. Exempel på detta framgår även av nämn-
dens protokoll vid uppföljning av intern kontroll.  

Nämndens uppföljning av bygglovsverksamheten sker som ovan angivet av både ekonomi 
och verksamhet. Följande nyckeltal följs också upp tertialvis. 

Bygglov: 2017 2016 2015 2014 2013 
Antal inkomna ärenden 2934 2388 2133 2060 1792 
Antal beslut 3034 3035 2769 3478 3310 
Antal OVK-registreringar 677 528 760 995 684 
Antal nya tillsynsärenden 216 111 124   
Beslut inom 7 dagar 37% 46 % 36 % 38 % - 
Beslut inom 21 dagar 67% 71 %  64% 65 % - 
Beslut inom 70 dagar (10v) 97%  97%  95%  96% - 
Handläggningstid bygglov 
genomsnitt dagar, lagkrav 
10+10 veckor 

20 18 23 21 29 

Handläggningstid anmälan 
genomsnitt dagar, lagkrav 4 
veckor 

7 4 - - - 

Avslutade äldre ärenden 
(ÄPBL) 

151 431 243 - - 

Statistik bygglov, tillhandahållen av bygg- och miljökontoret. 

Av tabellen framgår bland annat att antal inkomna ärenden ökat de senaste fem åren och 
påtagligt under år 2017. År 2017 anges så här långt vara ett rekordår för antal inkomna 
ärenden. 

Byggnadsnämndens avgifter får inte överstiga kommunens genomsnittliga kostnad för 
den typ av besked, beslut eller handläggning som avgifterna gäller även kallat självkost-
nadsprincipen. I information från kontoret framgår att nämnden såg över bygglovstaxan 
år 2016 inför 2017. Taxan justerades av kommunfullmäktige 2017-04-24 § 55 och började 
gälla 2017-07-01. Den justerade taxan innebar främst en ändring från att ha varit baserad 
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på yta till nedlagd tid. Inför 2018 har nämnden valt att inte höja timavgiften. Självfinan-
sieringsgraden var enligt uppgift 78 % år 2016 och som ovan angivits följer nämnden upp 
kostnadsutvecklingen regelbundet. De intervjuade anger att ett resultat som konstaterats 
av ändringen så här långt, är att små ärenden har blivit lite dyrare och stora lite billigare. 

Förseningar 
Enligt PBL ska byggnadsnämnden handlägga ärenden om lov och förhandsbesked skynd-
samt och meddela sitt beslut om lov eller förhandsbesked inom tio veckor från det att den 
fullständiga ansökningen kom in till nämnden.2 Bestämmelser om att ett mottagningsbe-
vis ska skickas till sökanden när en fullständig ansökan har kommit in och om innehållet i 
ett sådant bevis finns i 8 § lagen (2009:1079) om tjänster på den inre marknaden. 

Av tabellen ovan framgår att nämnden under år 2017 har klarat av att handlägga 97 pro-
cent av inkomna bygglovsärenden inom 10 veckor, vilket trots en påtaglig ökning av in-
komna ärenden under året är ”samma” nivå som för år 2016. Ökningen av ärenden under 
året har dock resulterat i att en mindre andel ärenden har kunnat handläggas inom 7 re-
spektive 21 dagar.  

De främsta anledningarna till förseningar är enligt de intervjuade; att mer komplexa 
ärenden kan dra ut på tiden, då de bland annat kan kräva utlåtanden från andra myndig-
heter som drar ut på tiden samt ärenden som ska gå upp till nämnd. Dessa ärendens 
handläggningstid blir då beroende av när i tiden nämndsammanträdena ligger. 

Norrköpings kommun ingår i ett jämförelsenätverk R9 tillsammans med Eskilstuna, 
Gävle, Jönköping, Linköping, Norrköping, Uppsala, Västerås, Örebro och Södertälje. 
Varje år tas det fram en rapport som innehåller jämförelser av nyckeltal/signalmått inom 
olika verksamheter, bland annat bygglov. Ett av signalmåtten som ingår i jämförelsen är, 
Bygglov som har beslutats inom föreskriven tid. Nedan resultatet avseende måttet för 
handläggningstid: 

                                                             
2 PBL Kap 9, § 27 anger även att Om det är nödvändigt på grund av utredningen i ärendet, får tiden förlängas 
en gång med högst tio veckor utöver de ursprungliga tio veckorna. Sökanden ska informeras om förlängning-
en och skälen för den innan den ursprungliga tidsfristen har gått ut. 
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Tabell 2, Källa, Rapport 2017, Resultatnätverket R9, sid 42. 

Tabellen visar att Norrköping har högst andel bygglov som har beslutats inom föreskriven 
tid. I Norrköping har andelen bygglov som beslutats inom föreskriven tid legat över snittet 
för R9-kommunerna under samtliga jämförda år (2013-2016). Under år 2016 var andelen 
98 procent3, vilket var en ökning med tre procentenheter sedan år 2015.  

I intervjuerna anges att nämnden ständigt arbetar med att effektivisera och strukturera 
bygglovsarbetet. Exempel är omorganisationen som skedde år 2015 då de så kallade sam-
ordnartjänsterna infördes men det gäller även rutiner i samarbetet mellan övriga enheter 
och förvaltningar inom kommunen, i det så kallade Sesam-projektet. Arbetet med att 
stärka det systematiska kvalitetsarbetet pågår. Exempel som ges är kartläggning av verk-
samhetens processer och nämndens uppdrag till kontoret om att stärka arbetet med digi-
talisering av verksamheten under år 2018. Detta anges även vara en viktig grund till effek-
tiviseringar inom verksamheten. 

I intervjuerna framkommer olika svar på om den sökande får ett mottagningsbevis, då en 
komplett ansökan inkommit. Bygglovsamordnarna anger detta som ett exempel på något 
som kan förbättras för att stärka kvaliteten och kommunikationen med den sökande, där 
ökad digitalisering anges vara en viktig lösning för att minska administrativ tid. Samtidigt 
ges det även exempel på att god kommunikation med den sökanden, är ett återkommande 
ämne på verksamhetsmöten. Det anges även att handläggarna är aktiva i att informera 
den sökande om det finns risk för att handläggningen kan dra ut på tiden.  

Ett beslut om bygglov ska enligt PBL Kap 9, § 40 bland annat innehålla; giltighetstid för 
beslutet och att det ska finnas en kontrollansvarig. När det gäller förhandsbesked anger 

                                                             
3 Anledningen till att denna siffra 98 % skiljer sig från nyckeltalstabellens 97 % är enligt bygglovchef att sta-
tistiken har tagits ut vid olika tillfällen.   



Basgranskning byggnads- och miljöskyddsnämnden 
 

Mars 2018 
Norrköpings kommun, 2017     18 av 25 
PwC 

 

PBL Kap 9, § 39 bland annat att en upplysning om att förhandsbeskedet endast gäller om 
bygglov för åtgärden söks inom två år efter det att beslutet om förhandsbesked vann laga 
kraft och en upplysning om att förhandsbeskedet inte innebär att åtgärden får påbörjas, 
ingå i beslutet. I granskningen har en övergripande kontroll skett genom stickprov på 8 
beslut (6 bygglov och 2 förhandsbesked), för att kontrollera beslutens innehåll utifrån 
PBL. Samtliga beslut uppfyller de lagstadgade kraven. Vid kontrollen har vi även noterat 
att överklagandehänvisning lämnas. 

Överklaganden 
När ett överklagande har kommit in till kommunen måste byggnads- och miljöskydds-
nämnden handlägga det enligt Förvaltningslagens direktiv innan det kan skickas vidare 
till Länsstyrelsen. Som första steg ska nämnden, ta ställning till om beslutet ska omprö-
vas. Om beslutet inte ska omprövas ska en så kallad rättidsprövning genomföras och om 
överklagandet kommit in i rätt tid ska det skickas vidare till Länsstyrelsen. 

I intervjuerna framgår att det är administratörer inom bygg- och miljökontoret som an-
svarar för hanteringen av överklaganden, i samarbete med ansvarig handläggare. För att 
säkerställa en korrekt hantering av överklaganden av bygglov och har det inom bygg- och 
miljökontoret fastställts en rutinbeskrivning som detaljerat anger hur överklagan och 
eventuell omprövning ska hanteras och hur rättidsprövningen ska ske. 

I fall av att överklaganden inkommer till nämnden får nämnden löpande information om 
detta och vidare om ärendets fortsatta gång. I intervjuerna anges att nämnden har ett tyd-
ligt medborgar- och företagarfokus, vilket bland annat har medfört att nämnden i några 
fall beslutat annorlunda än tjänstemannaförslag till exempelvis bygglov. Enligt den sta-
tistik vi tagit del av avseende bygglovsärenden år 2017 rör det sig om totalt tio ärenden. I 
samtliga fall är nämndbesluten till fördel för den sökande. Presidiet anger här att de alltid 
försäkrar sig om att deras beslut inte medför något som kan tolkas som ett lagbrott. I 
granskningen har vi efterfrågat statistik från Länsstyrelsen i Östergötlands län, avseende 
överklagade PBL-ärenden, för länets kommuner. Statistiken presenteras nedan. 

Länsstyrelsen Östergötland, Beslutade PBL-ärenden, 2017 
Kommun Antal  

överklaganden 
Antal upp-
hävda/ändrade 

Andel upp-
hävda/ändrade 

Boxholm 0 0 0 % 
Finspång 3 1 33 % 
Kinda 4 1 25 % 
Linköping 30 7 23 % 
Mjölby 5 3 60 % 
Motala 8 2 25 % 
Norrköping 37 6 16 % 
Söderköping 7 6 86 % 
Vadstena 2 1 50 % 
Valdemarsvik 4 2 50 % 
Ydre 0 0 0 % 
Åtvidaberg 2 1 50 % 
Ödeshög 2 1 50 % 
Totalt 104 31 36 % 
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Av tabellen framgår att Norrköping har flest antal överklaganden men samtidigt lägst an-
del upphävda eller ändrade beslut, av de kommuner som fått beslut överklagade. 

Av de överklagade ärendena i Norrköpings kommun är det enligt statistiken från bygg- 
och miljökontoret 20 ärenden som beslutats av nämnd och 17 på delegation. Utöver dessa 
har Länsstyrelsen överprövat 4 stycken strandskyddsdispenser. 

Tillsyn 
Ansvaret för att följa lagstiftningen vid byggnationer ligger hos byggherrar och fastighets-
ägare. Nämnden är en tillsynsmyndighet och ska enligt PBL utreda om det finns skäl att 
ingripa när någon inte har följt en bestämmelse i lagen. Det finns dock inget lagkrav på att 
nämnden ska bedriva utvidgad tillsyn genom ett aktivt, uppsökande tillsynsarbete. 

Inom bygg- och miljökontoret finns en tillsynsgrupp, bestående av fyra inspektörer. En av 
de ovan nämnda bygglovssamordnarna har även i uppgift att fördela tillsynsärenden inom 
tillsynsgruppen.  

För att synliggöra och skapa en tydlig styrning av tillsynsarbetet beslutar nämnden årligen 
om en tillsynsplan. I tillsynsplanen redovisar nämnden sin bedömning av det samlade 
tillsynsbehovet och det beräknade resursbehovet inom plan- och bygglagens område samt 
inom de delar i miljöbalken som avser strandskydd. Tillsynsplanen innehåller även en 
koppling till nämndens uppdragsplan. Utöver tillsynsplanen har vi inte tagit del av några 
dokumenterade riktlinjer eller rutiner för tillsynsaktiviteter. 

Tillsynsplanen ses som ett strategiskt styrdokument och den anger även hur tillsynen årli-
gen prioriteras med hänsyn till givna resurser samt uppdragsplan. I intervjuerna framgår 
att nämnden tidigare arbetat mer händelsestyrt men att tillsynen från och med år 2018, 
och med stöd av tillsynsplanen och stärkta resurser, även kommer att utvidgas och inne-
hålla riktade insatser. Nämndens satsning inom tillsynen anges ha medfört att andelen 
utförda timmar tillsyn av totalt antal inom bygglovsenheten, har gått från 2 % till 10 % 
sedan år 2015. Av tillsynsplanen framgår även att det finns ett behov av stärkta resurser 
för att på sikt säkerställa att tillsynsarbetet kan bedrivas på ett adekvat sätt.  

Som exempel på nämndens kommande utvidgade tillsyn anges att nämnden under år 
2018 kommer att utföra tillsyn av strandskyddet vid Grymön. Nämnden har enligt uppgift 
under året även stärkt sin samverkan med andra myndigheter, bland annat Polisen, för att 
tillsammans kunna kontrollera att olika samlingslokaler är anpassade efter användning. 

Presidiet anger att de löpande följer upp tillsynsarbetet, vilket även framgår av nämndens 
protokoll och den statistik vi erhållit från bygg- och miljökontoret. En uppföljning av till-
synsplanen godkändes av nämnden 2017-06-14 § 150. Vi har också tagit del av en uppfölj-
ningsrapport för tillsynsplan bygglov för tertial 2 år 2017. Utöver detta framgår att nämn-
den under år 2017 behandlat 14 stycken sanktionsärenden, 1 utdömande av vite samt 5 
förelägganden, kopplat till tillsynen under året. I tillsynsplanen ges direktiv om hur den 
ska följas upp och att tillsynsarbete årligen ska utvärderas. 

När det gäller nämndens interna kontroll inom området, framgår det av nämndens riska-
nalys att risker inom tillsynsområdet har beaktats.  
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2.7.2. Bedömning 
Vi bedömer att nämnden i stort har en god intern styrning och kontroll över bygglov. De 
delar som främst kan utvecklas bedömer vi ligger inom ramen för nämndens systematiska 
kvalitetsarbete som revisorerna lyft som ett utvecklingsområde i tidigare granskning un-
der året. 

Vår bedömning på övergripande nivå är att det inom bygg- och miljökontoret finns en 
ändamålsenlig organisation för handläggning av bygglovsärenden. När det gäller styr-
ningen av verksamheten utgår den dels från nämndens mål som brutits ned till aktiviteter 
för verksamheten, via kontorets verksamhetsplan och dels från direktiven i PBL. Uppfölj-
ning av verksamheten sker löpande. Genomförda stickprov bedömer vi visar att nämn-
dens beslut följer PBL:s krav avseende vilken information besluten ska innehåll. 

Förseningar 
Vi kan konstatera att nämnden inte lyckas hålla föreskriven handläggningstid i samtliga 
bygglovsärenden. Samtidigt visar jämförelsen inom R9-nätverket att nämnden hade det 
bästa resultatet bland medverkande kommuner och har legat bland de bästa kommunerna 
de senaste åren. Som framgår av granskningen kommer nämnden satsa ytterligare på in-
satser som bör kunna höja effektiviteten, genom stärkt kvalitetsarbete och digitalisering, 
vilket vi bedömer är viktigt för att nämnden ska kunna fullgöra lagkravet. Identifierad 
förbättringsåtgärd, som att det ska skickas ut ett mottagningsbevis vid komplett ansökan, 
anges ligga inom ramen för de förbättringar som ska genomföras. Detta är viktigt då det 
tydliggör för den sökande när den formella handläggningstiden startar. Vi bedömer att 
nämnden har tillräcklig kontroll över handläggningstiderna, då de följs upp regelbundet.  

När det gäller handläggning kan vi konstatera att det finns en möjlighet för nämnden att 
inom ramen för sitt kvalitetsarbete och genom egen processkartläggning, identifiera om-
råden som bör stödjas av egna dokumenterade rutiner, som kompletterar Boverkets 
handbok. Vi kan samtidigt konstatera att det finns kontrollmoment i slutet av handlägg-
ningsprocessen som vi bedömer skapar förutsättningar för god kontroll och en rättssäker 
handläggning. 

Överklaganden 
För hanteringen av överklaganden bedömer vi utifrån våra iakttagelser att det finns en 
tydlig organisation och styrning avseende nämndens ansvar för omprövning och rättids-
prövning. Nämnden informeras löpande om eventuella överklaganden och deras utfall. 
Nämnden har enligt jämförelse med länets andra kommuner under år 2017 relativt många 
överklaganden men samtidigt få som ändras. Vi konstaterar även att nämnden år 2017 
hade ett rekordår avseende inkomna ärenden och att det kan vara naturligt att Norrkö-
ping, som länets näst största kommun och rådande tillväxt, har fler överklaganden än de 
mindre kommunerna.     

Det förekommer att nämnden tar beslut om bygglovsärenden som avviker från tjänste-
mannaförslagen. Vår bedömning är att nämnden i dessa sammanhang har en dialog om 
beslutet med tjänstemännen för att säkerställa att det inte medför ett lagbrott. Vår all-
männa synpunkt är att det i dessa fall är viktigt att nämnden, i eventuella kommande fall, 
fortsatt säkerställer att denna dialog alltid ska ske, då det är en viktig förutsättning för god 
rättssäkerhet. 
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Tillsyn 
Vi kan konstatera att nämnden har fastställt en tillsynsplan för bygglov och stärkt resur-
serna inom tillsynen de senaste åren. Nämnden har en utmaning i arbetet med att avsluta 
äldre ärenden enligt PBL, vilket även är kopplat till nämndens måluppnåelse. Genom ar-
betet med tillsynsplanen bedömer vi att nämnden på övergripande nivå skapar god intern 
styrning för tillsynsarbetet. Även för tillsynsarbetet bedömer vi dock att nämnden behöver 
se över behovet av dokumenterade riktlinjer och rutiner för att säkerställa tydlig styrning 
av det operativa arbetet och däri olika tillsynsaktiviteter. Genom sin uppföljning av planen 
och regelbundna uppföljning av tillsynsärenden bedömer vi att nämnden på övergripande 
nivå säkerställer tillräcklig kontroll inom området. 
 

2.8. Har nämnden en god intern styrning och kontroll 
över bostadsanpassning? 

2.8.1. Iakttagelser 
Inom bostadsanpassningsenheten arbetar fyra handläggare. I intervjuerna anges att tjäns-
terna inom enheten reducerades från fem till fyra tjänster år 2014. År 2016 togs det bort 
en operativ chef som då blev samordningsansvarig samt handläggare. Av organisations-
översynen som genomfördes år 2016 och intervjuerna framgår att ansvaret för att leda 
arbetet är fördelat till medarbetarna inom enheten och att fördelning av ärenden och upp-
följning, sker i dialog mellan dem. I intervjun framgår att styrning och ledning av arbetet 
underlättades då det fanns en operativ chef. Ärendegenomgångar hålls varje vecka och då 
sker även en fördelning av nya ärenden. Varje månad hålls även ett internmöte, där olika 
ärenden kan diskuteras och uppföljning av verksamheten sker i större utsträckning än vid 
de veckovisa mötena.  

När det gäller styrningen av verksamheten utgår den även här dels från nämndens mål 
som brutits ned till aktiviteter för verksamheten, via kontorets verksamhetsplan och dels 
från direktiven i Lagen om bostadsanpassning. I intervjun framgår att Boverkets digitala 
handbok för bostadsanpassningsbidraget används som stöd i handläggningen av ärenden. 
Vi har även tagit del av dokumenterade rutiner i form av en lathund för bostadsanpass-
ningsbidragsärenden samt en rutinbeskrivning för kvalitetssäkring som avser ärenden 
gällande ansökan om bostadsanpassningsbidrag och ansökan om återställningsbidrag. 
Dessa utgör komplement till Boverkets handbok och redogör för hur olika moment i 
handläggningen och exempelvis verksamhetssystem och ekonomisystem ska genomföras. 
Verksamheten har även färdiga dokumentmallar för olika typer av beslut. 

I Boverkets handbok ingår följande figur som ger en tydlig bild av de olika rollerna i bo-
stadsanpassningsärenden. Där finns också en tydlig beskrivning av en ansökans olika de-
lar i ansökningsprocessen samt stöd i form av sekretessfrågor, fullmakter, tolkfrågor och 
överklagandeförfaranden m.m. Handläggarna anger att de följer denna process i hand-
läggningen.  
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Bild 1, Källa, Boverket.se. Olika roller i ärenden om bostadsanpassningsbidrag.  

Ett utvecklingsområde som nämns är att dokumentera så kallade ändringsbeslut, vilket 
innebär att det exakta beloppet åtgärderna kostat dokumenteras i ärendet. Att slutbelop-
pet blir exakt det som beslutats sker enligt uppgift sällan. Ändringsbesluten kräver extra 
handläggningstid och i intervjun anges att detta är något som inte riktigt hinns med i öns-
kad utsträckning med nuvarande bemanning. 

Kontroll av fakturor, för åtgärder i ett ärende, sker enligt uppgift löpande så att endast 
beslutade åtgärder betalas och beslutad summa inte överskrids på ett okontrollerat sätt. 
Detta sker enligt uppgift både när handläggaren har fått fullmakt och när den sökande 
sköter anlitandet av en entreprenör själv. Handläggarna anger att det aldrig utbetalas 
några bidrag i förväg men att delutbetalningar kan ske mot faktura. Kontroll av fakturans 
överensstämmelse med utfört arbete har nämnden identifierat som en risk och har därför 
resulterat i ett kontrollmoment i nämndens internkontrollplan. Handläggarna har be-
slutsrätt i enlighet med nämndens delegationsordning men utbetalningar attesteras enligt 
uppgift i första hand av bygglovchef, beroende på belopp. 

I de fall den sökande ger handläggaren fullmakt gör handläggarna enligt uppgift oftast ett 
eget offertförfarande. Även denna hantering har nämnden identifierat som en risk och har 
därför resulterat i ett kontrollmoment i nämndens internkontrollplan, avseende entrepre-
nörsfördelning per handläggare.  

I granskningen har vi bland annat tagit del av följande statistik avseende bostadsanpass-
ningen. De rader som är färgmarkerade är nyckeltal nämnden följer upp tertialvis medan 
kostnaderna följs upp månadsvis: 
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Ärendestatistik och ekonomi - Bostadsanpassning 
 2017 2016 2015 

Antal inkomna ärenden 1 367 1 266 1 324 
Totalt antal beslutade ärenden 1 343 1 277 1 320 
Beviljade snittbelopp per ärende kr 10 918 12 799 11 069 
Kostnader tkr 13 054 14 004 15 622 
Budget tkr 15 000 18 000 18 000 
Resultat tkr 1 946 3 996 2 378 
Genomsnittlig handläggningstid, 
dagar vid bifall* 

20 19 19 

* Av statistiken vi erhållit framgår att genomsnittlig handläggningstid vid avslag och del-
vis bifall för år 2017 var 33 respektive 56 dagar. 

Av statistiken framgår att ärendemängden har varit relativt jämn de senaste åren. Kostna-
derna för åtgärderna har succesivt minskat, vilket resulterat i att nämnden anpassat sin 
budget för detta inför år 2017, då budgeten sänkts med 3 mnkr från 18 till 15 mnkr. I in-
tervjuerna framgår att antalet stora åtgärder (kostnader över 350 tkr) har minskar under 
år 2017, medan mellanstora 100 – 349 tkr har ökat lite. År 2018 har dock inletts med 
några stora åtgärder. 

Den genomsnittliga handläggningstiden för bifallsbeslut ligger på en jämn nivå på ca 20 
dagar (ca 3 veckor), medan handläggningstiden för avslag och delvis bifall är längre. I en 
undersökning4 av kommunernas handläggning av bostadsanpassningsbidraget år 2013 
som Boverket genomfört, framgår att det finns en stor variation i handläggningstider. Re-
sultatet visade på övergripande nivå att handläggningstider för de ärenden som beslutas 
innan åtgärd utförs, i majoriteten av fallen ligger mellan 1 – 16 veckor. Boverket konstate-
rar i undersökningen att det i 52 procent av de undersökta ärendena fattats beslut efter att 
åtgärden utförts. Det innebär att sökanden inte fått ta del av ett skriftligt beslut över vad 
som har beviljats i sitt bidragsärende innan åtgärderna faktiskt genomförts, vilket Bover-
ket är kritisk emot. I intervjuerna med handläggarna på bygg- och miljökontoret framgår 
att beslut alltid fattas innan åtgärder utförs. Det skickas även alltid ut en kundenkät till 
den sökande för att nämnden ska kunna få en bild av hur kontakten och handläggningen 
av ärendet har upplevts. Det enda undantaget från detta är i fall av installation av så kal-
lade spisvakter. Kundundersökningar av detta slag är något Boverket förespråkar.  

Till varje beslut, oavsett utfall, bifogas enligt uppgift alltid en överklagandehänvisning. 
Överklaganden hanteras av bostadsanpassningshandläggarna. Detaljerade direktiv om 
hur överklaganden ska hanteras ges i verksamhetens rutin för kvalitetssäkring. I intervju-
erna anges att överklaganden förekommer men att det är sällan att, i första hand Förvalt-
ningsrätten, enligt dom beslutar att nämndens har haft fel. Nämnden informeras enligt 
uppgift alltid vid de tillfällen Förvaltningsdomstolen dömer mot kommunen. 

I granskningen har vi genomfört stickprov på tre ärenden för att kontrollera handlägg-
ningen. De kontroller som genomförts berör om det finns; en dokumenterad ansökan, 
eventuell fullmakt, medicinskt intyg, eventuellt medgivande från fastighetsägaren, offert-
underlag samt ett beslut om bidragets storlek och åtgärder inkluderat motiv till beslut. 
Detta är några delar Boverket lyfter fram som viktiga i sin handläggningsbok och som 

                                                             
4 www.boverket.se - Boverket 2013, Kommunernas handläggning av bostadsanpassningsbidraget. 
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även framgår av verksamhetens rutin för kvalitetssäkring. Resultatet av genomförda kon-
troller visar att samtliga kontrollerade delar som ska ingå finns med i respektive ärende-
dokumentation. 

Som framgår av bild 1 ovan är samverkan med medicinskt sakkunnig ett inslag i hand-
läggningsprocessen. I samtal med en representant från hemsjukvården inom socialkon-
toret, anges en likvärdig bild av hur samverkan fungerar som den som framgår av inter-
vjun med bostandsanpassningshandläggarna. Samverkan sker löpande med främst ar-
betsterapeuter från socialkontorets hemsjukvård. Gemensamma hembesök sker utifrån 
behov och bland annat för att kunna hjälpa den sökande med att få en bild av vilka an-
passningsmöjligheter som finns utifrån bostadens/fastighetens grundförutsättningar. Vid 
dessa tillfällen kan det enligt uppgift dröja någon vecka innan mötena kan hållas, då 
handläggarna inte har fasta tider avsatta för hembesök utan planerar in dessa så snart 
någon av handläggarna har ledig tid. En gång om året träffas även handläggarna från de 
båda kontoren för att diskutera samverkan och verksamheten som helhet. Som helhet 
anges det från båda sidor att samverkan i stort fungerar bra. 

I intervjuerna framgår att digitalisering är och kommer vara ett prioriterat område även 
inom arbetet med bostadsanpassning. Här ges exempel på att nämnden investerat i ett 
molnbaserat handläggningssystem, vilket ger handläggarna möjlighet att dokumentera på 
annan plats än kontoret, t.ex. vid hembesök. Detta anges vara något som skapar förutsätt-
ningar för en effektivare handläggningsprocess.  

2.8.2. Bedömning 
Vi bedömer att nämnden har en god intern styrning och tillräcklig kontroll över bostads-
anpassning.  

Vår bedömning på övergripande nivå är att det inom bygg- och miljökontoret i stort finns 
en ändamålsenlig organisation för handläggning av bostadsanpassningsärenden. Av våra 
erfarenheter i granskningen är det delade samordnaransvaret mellan handläggarna något 
som skulle kunna utvärderas. Det är positivt att nämnden alltid tar beslut innan någon 
åtgärd utförs. Detta medför dock att ändringsbeslut kan behöva genomföras, vilket enligt-
uppgift inte riktigt hinns med i tillräcklig omfattning med befintlig bemanning. 

När det gäller styrningen av verksamheten bedöms den var god då det finns en koppling 
till både nämndmål och lagen om bostadsanpassningsbidrag genom, planer, handläggar-
bok och egna dokumenterade rutiner, där även överklaganden berörs. Genomförda stick-
prov indikerar att handläggningen sker på ändamålsenligt sätt och vår bedömning är att 
samverkan med medicinskt ansvariga är god. Nämnden följer upp verksamheten löpande 
och ekonomin månadsvis. I verksamhetsuppföljningen kontrolleras även handläggnings-
tider. Minskade kostnader har resulterat i att nämnden anpassat sin budget. Kundunder-
sökningar sker löpande, vilket är en viktig grund för att kunna arbeta med ett systematiskt 
kvalitetsarbete. Risker i verksamheten har analyserats och resulterat i kontrollmoment i 
nämndens internkontrollplan, vilket vi tillsammans med de regelbundna uppföljningarna 
av verksamhet och ekonomi bedömer bidrar till en tillräcklig intern kontroll av verksam-
heten. 
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